¹⁷ * Ab hoc versu usque ad xxi. 32, etiam in S. Joh. viii. 1 sqq., textui Widmanstadiano emendando codices xxx adhibere possumus. Ad caeteros suos Phil. Ed. Puseius hic adjecit codd. 27 29 30 31 34 35, resumpsit (vide iv. 23, ix. 13, x. 15, xvii. 18, margg.) codd. 22 24 25 33, laudavit 32, cujus ego folia

venerunt illi undecimae horae, acceperunt singuli denarium. ¹⁰ Quumque venirent primi, arbitrati sunt quod plus essent accepturi: et acceperunt singuli denarium, etiam ipsi. ¹¹ Et quum acciperent, murmurabant contra dominum domus, ¹² et dicebant: Hi postremi una hora operati sunt, et pares fecisti eos nobis qui portavimus pondus diei et aestum ejus. ¹³ Ipse autem respondit, et dixit uni eorum: Amice mi, non ago inique contra te: nonne factum est [ut] denario conveneris mecum? ¹⁴ Accipe quod tuum [est], et abi: volo autem huic postremo dare sicut tibi. ¹⁵ Aut non licet mihi ut quicquid volo faciam de meo? Aut oculus tuus malus [est] quia ego bonus sum? ¹⁶ Sic erunt postremi primi; et primi, postremi. Multi enim sunt vocati, et pauci electi ♦ ♦ ♦ ♦

SECTIO XV.

¹⁷ Futurum autem erat ut Jeshua ascenderet Urishlem: et assumsit duodecim discipulos suos privatim in via, et ait illis: ¹⁸ Ecce, ascendimus Urishlem, et Filius hominis tradetur Principibus Sacerdotum et Legisperitis, et condemnabunt eum ad mortem. ¹⁹ Et tradent eum Gentibus, et illudent ei, et flagellabunt eum, et in crucem agent eum, et die tertia resurget ♦

²⁰ Tunc accessit ad eum mater filiorum Zabdai, ipsa et filii ejus, et adoravit eum, et petebat ab eo aliquid. ²¹ Ipse autem dixit ei; Quid vis tu? Dicit ei;

MATTAI

MARKOS

LUKA

242

135

252

243

136

.. ..

pauca (i-ii. 12, v. 30-48, et vid. xiv. 15 n.) excussi. Quare huic loco (de S. Joh. v. not. l. c.) hanc curam impenserit, incertus sum. Lectiones variae maxima ex parte ad orthographiam solam, aut ad grammaticam, pertinent; sed istae aliaeque ejusdem generis utiles sunt ad ostendam textus formam, quae in libris diversis continetur, et cognationem quam alii cum aliis habent, ut 32 et 33 cum Nestoriano illo 16. Praeterea testium multorum consensio in duobus locis paucorum in caeteris testimonium comprobatur.

[etiam] مع (enim) 36. لاؤمعلم (et semper) Amer. لاؤمعلم 13 14 18, ver. seq. 14 17 21, bis 40. وخصبه (sic) et privatim 12. ¹⁸ سم 18 20. لخصبه 12. وخصبه (ut condemnent) 14. ¹⁹ وخصبه, لخصبه, Amer., hiat Mas. 1. وخصبه (sic) 36. ²⁰ وخصبه, ruc., ut legitur in Mass.; hic hiant; iv. 21, in 1 وخصبه (sic), in Amer. (et semper) وخصبه, puncto om., in 4 وخصبه; x. 2, in 1 plane وخصبه, in 2 وخصبه, at in 4 وخصبه (sic): etiam ap. Wis. (x. 2) وخصبه, marg. وخصبه. وخصبه (et adoravit eum) om. 36. ²¹ Ipse] وخصبه ille (at cf. xiv. 3 n.) 7. Vis] وخصبه 14 17 19—vertere licet voluisti, cf. xix. 21 n.

Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus a dextera tua, et unus a sinistra tua, in regno tuo. ²² Respondit Jeshua, et dixit; Vos nescitis quid petatis. Potestis vos bibere poculum quod ego bibiturus sum? aut baptismate, quo ego baptizor, baptizabimini? dicunt ei, possumus. ²³ Ait illis; Poculum meum bibetis, et baptismate, quo ego baptizor, baptizabimini: ut sedeatis autem a dextera mea, et a sinistra mea, non est meum ut dem nisi illis quibus paratum fuit a Patre meo ✧

²⁴⁴₂ ²⁴ Quum autem audivissent decem, irati sunt contra illos duos fratres. ²⁵ Et vocavit eos Jeshua, et dixit eis: Scitis quod Principes gentium domini eorum sunt, et magnates eorum potestatem exercent in eos. ²⁶ Non sic erit inter vos: sed qui vult inter vos esse magnus, sit vobis minister: ²⁷ et qui vult inter vos esse primus, sit vobis servus ✧

²⁴⁶₄ ²⁸ Sicut Filius hominis non venit ut sibi ministraretur, sed ut ministraret ✧ et ut daret animam suam redemptionem pro multis ✧

²⁴⁷₂ ²⁹ Et quum egrederetur Jeshua ab Irichu, veniebat post eum turba multa. ³⁰ Et ecce coeci duo sedebant juxta viam: et quum audivissent quod Jeshua transiret, ediderunt vocem, et dicebant; Miserere nostri, Domine mi, fili David. ³¹ Turbae autem increpabant eos, ut tacerent. At illi magis elevarunt vocem suam, et dicebant; Domine noster, Miserere nostri; fili David. ³² Et substitit

245
2

| MATTAI | MARKOS | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|-------|----------|
| 244 | 137 | 309 | |
| 245 | 138 | 311 | |
| 246 | 139 | | 101 |
| 247 | 140 | 254 | |

(occurrit in *Vers. Heracl.*, vide *Thes. Syr.* 2907) et marg. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ , Mas. 3. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Edd. c. 12; ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ 18 20 36. ²³ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ (autem) om. 23. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ ut dem] ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ (in ult., sec. *Jon.*) dare 36. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ cf. xi. 23 n., p. 73. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ , marg. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ , Mas. 1, ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Amer. ²⁴ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Mas. 1. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ [illos] ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ hos 10 13 15 36. ²⁵ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Amer. ²⁶ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ non] add. Edd. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ *autem* c. 12 16 17 21 22 27 37; in 14 supra lin., m. recenti; in 2 litura. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ repetitur in 10 errore. ²⁷ Om. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ (inter vos) 36. ²⁸ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Amer. ²⁹ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Amer., ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Mass. 2, 3, ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ 35. ³⁰ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ mendose 36. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ Amer. In Mas. 1, ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ ; v. seq. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ (c. 2, Amer. 2) et repetuntur caetera, qua de causa, nescio, sed vide ver. 22 n. ³¹ ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ turba 18, at *increp.* in pl. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ in litura 10. Om. ܘܢܘܩܘܠܘܢܐ (Domine noster) 35.

Jeshua, et vocavit eos, et dixit; Quid vultis ut faciam vobis? ³³ Dicunt ei; Domine noster, ut aperiantur oculi nostri. ³⁴ Et misertus est illorum Jeshua, et tetigit oculos eorum, et confestim aperti sunt oculi illorum, et venerunt post eum ❖

Cap. xxi.

¹ Et quum appropinquasset Urishlem, et venisset in Beth Poge juxta montem Olivarum, misit Jeshua duos e discipulis suis, ² et ait illis; Ite in villam istam quae contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea: solvite adducite ad me. ³ Et, si quis dixerit vobis aliquid, dicite illi; quod Domino nostro necessarii sint; et confestim dimittet eos huc ❖ ⁴ Hoc autem quod factum fuit, [contigit] ut adimpleretur id quod dictum fuerat per Prophetam, qui dixit: ⁵ Dicite filiae Tsehjun; Ecce, Rex tuus venit tibi mansuetus, et insidens asinae et pullo filio asinae. ⁶ Et abierunt discipuli, et fecerunt sicut praeceperat illis Jeshua ❖ ⁷ Et adduxerunt asinam et pullum, et posuerunt super pullum vestimenta sua, et insedit illi Jeshua ❖ ⁸ Et multitudo turbarum

²⁵⁰
I

²⁴⁸
2

²⁴⁹
7

²⁵¹
I

| MATT'AI | MARKOS | LUKA | JUCHANAN |
|---------|--------|-------|----------|
| 248 | 141 | 263 | |
| 249 | | | 122 |
| 250 | 143 | 265 | 121 |
| 251 | 144 | 266 | 120 |

sunt: (i) p Syrorum—Matt. xiii. 4, ܩܘܼܢܼܝܼܬܼܐ Mas. 2, tac. 3; xiv. 9, ܦܪܼܝܼܬܼܐ sic Mas. 2, ܦܪܼܝܼܬܼܐ (puncto, ut saepe, neglecto) Mas. 3; xxi. 16, ܦܪܼܝܼܬܼܐ Mas. 2. In Mas. 4 ܦܪܼܝܼܬܼܐ (Matt. ix. 30), sed infra ܦܪܼܝܼܬܼܐ (x. 14), mendose, sine dubio, quia 2, 3, habent ܦܪܼܝܼܬܼܐ . Alia hujus ܦܪܼܝܼܬܼܐ exempla in annotationibus passim laudavimus. (ii) p Graecorum—Matt. xiv. 8; ver. 3, π ܦܪܼܝܼܬܼܐ et ϕ ܦܪܼܝܼܬܼܐ ; vid. nn.; Luc. iii. 1, ܦܪܼܝܼܬܼܐ Mass. 2, 3, ܦܪܼܝܼܬܼܐ 4, ܦܪܼܝܼܬܼܐ , non ܦܪܼܝܼܬܼܐ , prima verbi externi litera appellationem suam conservante. ܦܪܼܝܼܬܼܐ (quod juxta) 30. ܦܪܼܝܼܬܼܐ (ruc.), marg. ܦܪܼܝܼܬܼܐ . Mas. 1. Om. ܦܪܼܝܼܬܼܐ Jeshua 31. ² Om. ܦܪܼܝܼܬܼܐ istam Bar-Heb. ap. Jon. c. 19. ܦܪܼܝܼܬܼܐ Amer. (tac. Mas. 1) ita Edd. c. 7 12 16 21 corr. 22 23 24 27 32 33 37; ܦܪܼܝܼܬܼܐ Mas. 4; Mass. 2 3, text. ܦܪܼܝܼܬܼܐ , marg. ܦܪܼܝܼܬܼܐ ; contra Mas. ap. Wis. text. ܦܪܼܝܼܬܼܐ , marg. ܦܪܼܝܼܬܼܐ , vid. xxii. 5 n. ܦܪܼܝܼܬܼܐ (et invenietis, om. statim) 27. ܦܪܼܝܼܬܼܐ sic Mas. 2, ܦܪܼܝܼܬܼܐ Mas. 3. ³ ܦܪܼܝܼܬܼܐ (necessarius) Bar-Heb. ap. Jon. ⁴ ܦܪܼܝܼܬܼܐ (autem totum) 7 12 14 m. rec. 16 32 33 37 Edd. ܦܪܼܝܼܬܼܐ , ? (quod, prior. loc.) om., 15 17 19 20 36. ⁵ ܦܪܼܝܼܬܼܐ Mas. 1, marg. ܦܪܼܝܼܬܼܐ , vide xxv. 44 n. ܦܪܼܝܼܬܼܐ (Rex meus) 13 21 (ut vid., nunc corr.) ⁶ ܦܪܼܝܼܬܼܐ praeceperat] ܦܪܼܝܼܬܼܐ (dixerat) 10. ܦܪܼܝܼܬܼܐ 36, vix recte; ܦܪܼܝܼܬܼܐ construitur c. ܦܪܼܝܼܬܼܐ . ⁸ ܦܪܼܝܼܬܼܐ Amer. ܦܪܼܝܼܬܼܐ (vestimenta s.) scribitur in marg. Mas. 2, in text. ܦܪܼܝܼܬܼܐ , circulo inclusum, proprie vestes longae, sed in usu paulum differunt.

ponebant vestimenta sua in via: alii autem caedebant ramos ex arboribus, et projiciebant in via. ⁹ Turbae autem illae quae ibant ante eum, et veniebant post eum, clamabant, et dicebant: Ushana filio David, benedictus est qui venit in nomine Domini, Ushana in excelsis ❖ ¹⁰ Et quum intrasset Urishlem, commota est universa civitas, et dicebant; Quis est hic? ❖ ¹¹ Turbae autem dicebant; Hic est Jeshua, Propheta qui [est] ex Nozrath Gelilae ❖ ¹² Et ingressus est Jeshua templum Dei, et ejecit omnes qui emebant et vendebant in templo, et evertit mensas numulariorum, et cathedras illorum qui vendebant columbas. ¹³ Et dixit illis; Scriptum est; Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis eam speluncam latronum ❖ ¹⁴ Et obtulerunt ad eum in templo coecos et claudos, et sanavit eos ❖ ¹⁵ Quum vidissent autem Principes Sacerdotum et Perishae mirabilia quae faciebat, et pueros qui clamabant in templo, et dicebant; Ushana filio David; indignati sunt, ¹⁶ et dicebant illi; Audis tu quid dicant isti? Dicit eis Jeshua; Etiam: Nunquam legistis; Quod ex ore puerorum et infantium disposuisti laudem? ❖ ¹⁷ Et dereliquit eos, et exivit e civitate in Beth Anja: et diversatus est illic. ¹⁸ Mane autem facto, quum rediret ad civitatem, esuriit. ¹⁹ Et vidit

252
10254
1256
5257
6253
7255
10

| MATTAI | MARKOS | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|-------|----------|
| 253 | | | 92 |
| 254 | 146 | 270 | 26 |
| 256 | | 267 | |
| 257 | 145 | | |

ܘܗܘ ܕܘܫܢܐ ܕܘܫܢܐ *male* Mas. 2. ܘܫܢܐ et claudos] 13 22 (pr. m.) 27 36 ܘܫܢܐ, quod idem valet sed saepius invenitur, cf. *Thes. Syr.* s.v.; Mas. 3 *lect. dupl.* ܘܫܢܐ. ܘܫܢܐ, ܘܫܢܐ (coecos) om. ¹⁵ ܘܫܢܐ (principes) om. 23. ܘܫܢܐ, (*) non adhibito, cf. xv. 33; etiam ܘܫܢܐ (sic); Mas. 2. ܘܫܢܐ c. Mass. 2 4, *Duval* § 209, vid. *Thes. Syr.* s.v.; tac. Mas. 1, ܘܫܢܐ 3, ܘܫܢܐ Amer., Caett. ܘܫܢܐ c. 29 34 35; ܘܫܢܐ (et indignati sunt) 19. ¹⁶ ܘܫܢܐ, Amer., et passim. ܘܫܢܐ Edd. c. 6 12 16 17 32 all. ܘܫܢܐ (ita Mas. 3), ܘܫܢܐ, Sch. vv. ll. male; est *Pa.*, ut ܘܫܢܐ Mas. 2, ܘܫܢܐ 1, ita Amer.; xi. 10 *Aph.* legitur. ܘܫܢܐ 40, ܘܫܢܐ 6, in utroque nota. claudit comma, vid. xx. 13, xxvi. 22 nn. ¹⁷ Post ܘܫܢܐ (exivit) add. ܘܫܢܐ Edd. c. 2 6 7 12 16 21 corr. 32 33 37: valet *exire* sine praep., c. ܘܫܢܐ, *exire in*, saepe hostiliter, sed sensu reflexivo Mar. vii. 29, ubi lectio constat. ¹⁹ ܘܫܢܐ (*kush.*) c. Mas. 2 3; est contractio, vid. Sch. Lex. s.v. ܘܫܢܐ Amer. semper, nullo puncto adhibito, quasi *l ruc.* legerint; de Mas. 1 vid. xxiv. 32, Mar.

ficum unam in via, venitque ad eam, et non invenit in ea quicquam, nisi folia tantum: et dixit illi; Ne sint in te iterum fructus in aeternum. Et protinus arefacta est ficus illa. ²⁵⁸ ₆ ²⁰ Et viderunt discipuli, et mirati sunt, et dicebant; Quomodo continuo arefacta est ficus? ²¹ Respondit Jeshua, et dixit illis; Amen dico vobis, quod si fuerit in vobis fides et non haesitaveritis, non tantum hoc fici facietis; sed etiam si monti huic dixeritis, Tollere, et cade in mare, fiet. ²⁵⁹ ₄ ²² Et quicquid petieritis in precatione, et credideritis, accipietis. ♦ ♦ ♦ ♦

SECTIO XVI. ²³ Quumque venisset Jeshua in templum, accesserunt ad eum Principes Sacerdotum, et Seniores populi, dum doceret, et dicunt ei; In qua potestate haec facis tu? Et quis dedit tibi potestatem hanc? ²⁴ Respondit Jeshua et dixit illis; Interrogabo vos ego quoque verbum unum, et, si dixeritis mihi, et ego quoque dicam vobis in qua potestate haec facio. ²⁵ Baptismus Juchanan undenam est? e coelis est, an ex filiis hominum? Illi autem cogitabant apud seipsos, et dicebant; Si dixerimus, E coelis, dicet nobis, Et propter quid non credidistis illi?

260
2

| MATTAI | MARKOS | LUKA | JUCHANAN |
|--------|--------|-------|----------|
| 258 | 149 | | |
| 259 | 150 | | 151* |
| 260 | 152 | 272 | |

* [174 cod. 25, om. cod. 13]